Teri esterne pe șase
luni 14 fr., pe un an 28 franci.

ANUL XLVII

Să prenumeră :
la poștele c. și r. și pe la dd. corespondenți.
Anunțurile :
una serie garmond 6 cr. și timbru de 30
cr. v. a. pentru făcarea publicare. — Scri-
sorii nefrancate nu se primesc. — Mau-
scripte nu se retrămită.

Nr. 14.

Vineri 3 (15) Februarie

1884.

## Brașov 3 Februarie st. v.

Intimitatea ce se vedea până acum în relațiile Maghiarilor cu Germania a dispărut și a făcut loc unei pronunțate neîncredere, de cându țipetele de durere ale elementului german prigoniți din Ardeal și Ungaria au aflat un ecou așa de puternic între conaționali din marele imperiu.